Управление по делам культуры мэрии города Череповца

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования

«Дом детства и юношества «Дом знаний»

ПРОТОКОЛ

заседания жюри  Всероссийского конкурса детского и юношеского

рисунка «Я живу на земле в красоте!»

г.Череповец          19.04.2024 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

 Председатель жюри – Хазова Наталья Николаевна, председатель ЧГОО

«Северянинское общество»

Члены жюри:

 Патютько Светлана Леонидовна, член Союза художников России;

 Степанец Ирина Юрьевна, педагог МАУ ДО «ДДиЮ «Дом знаний», член Союза

художников России;

 Кожурова Жанна Николаевна, преподаватель художественного отделения БПОУ

ВО «Череповецкое областное училище искусств и художественных ремёсел имени

В.В. Верещагина»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подведение итогов конкурса.

2. Определение критериев оценки работ, предоставленных на конкурс.

3. Оценка работ, определение победителей конкурса.

СЛУШАЛИ: Заведующего отделом творческих  программ МАУ ДО «ДДиЮ «Дом

знаний» Романюк М. А.:

 На Всероссийский конкурс детского и юношеского рисунка «Я живу на земле в

красоте» поступили 100 работ.

Это работы участников из Череповца и Череповецкого района, Северодвинска,

Калининграда, Рыбинска, Ярославля, Архангельской области, Котласа.

Творческие работы представлены в разной технике исполнения (акварель, гуашь,

цветные карандаши, фломастеры, графика, смешанная техника и др.).

Конкурс проводился в 2-х номинациях:

1. Первая номинация «О России петь, что бессмертным быть!».

2. Вторая номинация «…Волшебный край! очей отрада!»

Критерии оценки конкурсных работ:

- Содержание, самостоятельность и выразительность работы;

- Оригинальность идеи;

- Художественный уровень работ, соответствие творческого уровня возрасту автора;

- Качество исполнения (композиция, эстетика, гармония цвета);

Необходимо определить лауреатов I, II, III степеней и дипломантов по 4-м возрастным

группам. После индивидуальной оценки конкурсных работ членами жюри проведено

обсуждение и подведение итогов конкурса.

ПОСТАНОВИЛИ:

Звания  Фамилия, имя

участника

Наименование работы Учреждение, педагог

I возрастная группа (7 - 8 лет)

 Победителями конкурса стали:

Лауреат 1

степени

Симончук

Богдан

« Когда же волны по

брегам

Ревут, кипят и пеной

плещут…» (А.С. Пушкин)

МАУ ДО «ДДиЮ «Дом

знаний» ИЗОстудия «Радуга»,

(г. Череповец), педагог –

Пахомова Ирина Николаевна

Кузьмин

Дмитрий

«Распускаются почки

душистые»

МДОУ «Детский сад № 106»

(г. Рыбинск) педагог -

Ромашова Светлана

Геннадиевна

Мелентьев

Матвей

«Я памятник себе воздвиг

нерукотворный»

МУК «Котласский культурно-

досуговый комплекс» отдел

«Вычегодский Дом культуры»

(г. Котлас), педагог – Краснова

Елена Юрьевна

Лауреат 2

степени

Мальцева

Ксения

«Любимая Устюжна» МАОУ «СОШ №5 им. Е.А.

Поромонова» (г. Череповец),

педагог - Плаксина Нататья

Альбертовна

Соловьёв

Даниил

«Зимнее утро» (А.С.

Пушкин)

МАОУ «СОШ №5 им. Е.А.

Поромонова», педагог -

Кудряшова Ангелина

Сергеевна

Лауреат 3

степени

Карпичева

Лизавета

«Уж небо осенью дышало»

по стихотворению А.С.

Пушкина

МАУ ДО «ДДиЮ «Дом

знаний» ИЗОстудия «Радуга»,

(г. Череповец), педагог –

Пахомова Ирина Николаевна

Алексеева Анна «Приветствую тебя,

пустынный уголок,

Приют спокойствия,

трудов и вдохновенья,,,»

МДОУ «Детский сад № 50» (г.

Ярославль), педагоги - Тонкова

Марина Александровна,

Лепетухина Маргарита

Борисовна

Камышникова

Арина

«Любимые берёзки» МДОУ «Детский сад № 144»

(г. Ярославль), педагог –

Дудник Наталья Евгеньевна

Дипломант   Макарышева

Анастасия

 «На красных лапках гусь

тяжёлый…ступает бережно

на лёд» (А.С. Пушкин , из

романа «Евгений Онегин»)

МАУ ДО «ДДиЮ «Дом

знаний», студия ДПИ «МИКС»

(г. Череповец), педагог -

Степанец Ирина Юрьевна

Соха Арина «В августе» МАОУ «Детский сад №23»

(г.Череповец), воспитатель

Пекурова Светлана

Геннадьевна

Шоршнева Анна "В парке плакала девочка" МАОУ «Детский сад №23»

(г.Череповец), старший

воспитатель Баруздина Татьяна

Сергеевна

II возрастная группа (9 - 11 лет)

Победителями конкурса стали:

Лауреат 1

степени

Меньшикова

Хатия

 «Зимний вечер» (А.С.

Пушкин)

МАУ ДО «ДДиЮ «Дом знаний»

ИЗОстудия «Колорит», (г.

Череповец), педагог – Пахомова

Ирина Николаевна

Корешков

Григорий

Иллюстрация к

стихотворению «Няне»

(А.С. Пушкин)

МАУ ДО «Детская

художественная школа №1» (г.

Череповец), педагог – Браулова

Ирина Альбертовна

Школьников

Александр

 «Из окна виден синий

залив» (Игорь

Северянин)

МАУ ДО «ДДиЮ «Дом знаний»,

студия ДПИ «МИКС» (г.

Череповец), педагог - Степанец

Ирина Юрьевна

Ерина

Анастасия

«Лето на чёрном море» МАУ ДО «Детская музыкальная

школа имени Э.Т.А. Гофмана (г.

Калининград), преподаватель -

Ламейко Светлана Сергеевна

Михайловская

София

«Осеню себя осенью - в

дальний лес уйду  в день

туманный и серенький!»

МАУ ДО «Детская музыкальная

школа имени Э.Т.А. Гофмана (г.

Калининград), преподаватель -

Гущян Марина Вячеславовна

Романова Софья «Три девицы под окном» МУК «Котласский культурно-

досуговый комплекс» отдел

«Вычегодский Дом культуры»,

педагог - Краснова Елена

Юрьевна

Лауреат 2

степени

Лахнов Глеб «В часы оранжевой

поры» (И. Северянин

«Флаговая гора»)

МАОУ «Центр образования №

44» (г. Череповец), педагог -

Доннер Надежда Николаевна

Ближников

Денис

Иллюстрация к

стихотворению

«Признание» (А.С.

Пушкин)

МАУ ДО «Детская

художественная школа №1» (г.

Череповец), педагог – Браулова

Ирина Альбертовна

Торопова

Анастасия

«Ох, лето красное!»

(А.С.Пушкин)

МАУ ДО «ДДиЮ «Дом знаний»

ИЗОстудия «Колорит», (г.

Череповец), педагог – Пахомова

Ирина Николаевна

Свиткова

Евгения

«Уж небо осенью

дышало» (А.С. Пушкин)

МБУ ДО «Детская школа

искусств №6» (г. Рыбинск),

преподаватель – Канашина

Мария Юрьевна

Шестакова Вера «Русалка на ветвях

сидит»

МАУ ДО «Детская

художественная школа №2» (г.

Северодвинск), преподаватель -

Рюмина Наталья Александровна

Лауреат 3

степени

Пронина Елена «Глядь, поверх текучих

вод, Лебедь белая

плывёт» (А.С. Пушкин)

МАУ ДО «ДДиЮ «Дом знаний»,

студия ДПИ «МИКС» (г.

Череповец), педагог - Степанец

Ирина Юрьевна

Суханова

Елизавета

«Люблю я пышное

природы увяданье…»

(А.С. Пушкин)

 МАУ ДО «ДДиЮ «Дом знаний»

ИЗОстудия «Радуга», (г.

Череповец), педагог – Пахомова

Ирина Николаевна

Донец София «У лукоморья дуб

зелёный»

МБУ ДО «Череповецкая

районная детская школа

искусств» (Череповецкий р-он,

пос. Малечкино), педагог -

Дипломант

Алексеюк

Мирослава

«Весенний день» МАОУ «Начальная

общеобразовательная школа

№41» (г. Череповец), педагог -

Карабанова Светлана Ивановна

Машурова

Анастасия

«Летнее настроение» МАОУ «Начальная

общеобразовательная школа

№41» (г. Череповец), педагог -

Карабанова Светлана Ивановна

Туманов Роман «Мне нравится унылая

природа…» (Игорь

Северянин)

МБУ ДО "ЧРДШИ", п.

Малечкино Череповецкого

района, педагог - Сенюшова

Екатерина Андреевна

Шебаева

Екатерина

«Как застенчиво август

увял!» (И. Северянин

«Выйди в сад»)

МАОУ «Центр образования №

44» (г. Череповец), педагог -

Доннер Надежда Николаевна

Школьников

Александр

«Я природой живу и

дышу» (Игорь

Северянин)

МАУ ДО «ДДиЮ «Дом знаний»,

студия ДПИ «МИКС» (г.

Череповец), педагог - Степанец

Ирина Юрьевна

III возрастная группа (12-14 лет)

Победителями конкурса стали:

Лауреат 1

степени

Карпенко

София

 «Волшебница – зима» (А.

С. Пушкин. Отрывок из

поэмы «Евгений Онегин»)

МАУ ДО «Детская

художественная школа №1» (г.

Череповец), педагог - Юрьева

Людмила Михайловна

Егорова

София

А.С.Пушкин МАУ ДО «Детская

художественная школа №1» (г.

Череповец), педагог – Белякова

Мария Николаевна

Боброва

Эвелина

«Мороженое из сирени» МОУ «СОШ №44» (г. Рыбинск),

педагоги - Бизина Марина

Михайловна, Семенова Ольга

Кирилловна

Гартман

Полина

«Деревенька моя» МУК «Котласский культурно-

досуговый комплекс» отдел

«Вычегодский Дом культуры»,

педагог - Краснова Елена

Юрьевна

Бабкина

Надежда

«Старый дядька Черномор» МАУ ДО «Детская

художественная школа №2» (г.

Северодвинск), преподаватель –

Некипелова Наталья Васильевна

Петушкова

Виктория

«В мире художественного

слова» А.С. Пушкин

МАУ ДО «Детская

художественная школа №2» (г.

Северодвинск), преподаватель –

Джафарова Клара Тагировна

Лауреат 2

степени

Быкова

Маргарита

«Пляска мая» (Игорь

Северянин)

МАУ ДО «ДДиЮ «Дом знаний»,

студия ДПИ «МИКС» (г.

Череповец), педагог - Степанец

Ирина Юрьевна

Сидоренкова

Софья

«Осенние листья» МАУ ДО «ДДиЮ «Дом знаний»,

студия ДПИ «МИКС» (г.

Череповец), педагог - Степанец

Ирина Юрьевна

Романов

Захар

«Дорога к храму» МУК «Котласский культурно-

досуговый комплекс» отдел

«Вычегодский Дом культуры»,

педагог - Краснова Елена

Юрьевна

Яровая

Анастасия

«Осенняя тишина» МАУ ДО «Детская музыкальная

школа имени Э.Т.А. Гофмана (г.

Калининград), преподаватель -

Гущян Марина Вячеславовна

Головина

Мария

Иллюстрация к сказке А.С.

Пушкина «Сказка о золотом

петушке»

МАУ ДО «Детская

художественная школа №2» (г.

Северодвинск), преподаватель -

Рюмина Наталья Александровна

Довгун Софья «Вот беда…» (Иллюстрация

к сказке А.С. Пушкина «О

попе…»

МАУ ДО «Детская

художественная школа №2» (г.

Северодвинск), преподаватель –

Солоницына Наталья Ивановна

 Чухина Ева Иллюстрация к сказке А.С.

Пушкина «Сказка о мёртвой

царевне и семи богатырях»

МАУ ДО «Детская

художественная школа №2» (г.

Северодвинск), преподаватель –

Водомерова Ольга Евгеньевна

Мартынова

Яна

 «У Лукоморья дуб

зелёный»

МАУ ДО «Детская

художественная школа №1» (г.

Череповец), преподаватель –

Жданова Валентина Сергеевна

Лауреат 3

степени

Любченко

Вера

«Врагам наследственном

подобно…» (А.С. Пушкин,

из поэмы «Евгений

Онегин»)

МАУ ДО «Детская

художественная школа №1» (г.

Череповец), педагог – Браулова

Ирина Альбертовна

Лебедева

Ксения

Иллюстрация к

стихотворению «Мадонна»

МАУ ДО «Детская

художественная школа №1» (г.

(А. С. Пушкин) Череповец), педагог – Браулова

Ирина Альбертовна

Афанасенко

Ксения

«Зима» МУК "Новодвинский городской

культурный центр». Образцовая

студия изобразительного

искусства «Акварель», педагог -

Филатова Юлия Петровна

Баранова

Валерия

«Церковь Спаса

преображения на Ильине

улице»

Творческий центр «Визит» (г.

Великий Новгород), педагог -

Довженко Дарина Геннадьевна

Котлозерова

София

«Свет мой зеркальце,

скажи…»

Иллюстрация к сказке А.С.

Пушкина «Сказка о мёртвой

царевне и семи богатырях»

МАУ ДО «Детская

художественная школа №2» (г.

Северодвинск), преподаватель –

Солоницына Наталья Ивановна

Пучкова

Марина

Иллюстрация к сказке А.С.

Пушкина «Сказка о мёртвой

царевне и семи богатырях»

МАУ ДО «Детская

художественная школа №2» (г.

Северодвинск), преподаватель –

Солоницына Наталья Ивановна

Тишакова

Анастасия

«Шамаханская царица»

Иллюстрация  к сказке А.С.

Пушкина

МАУ ДО «Детская

художественная школа №2» (г.

Северодвинск), преподаватель -

Рюмина Наталья Александровна

Дипломант

Калинина

Юлия

«Зимнее утро» (А.С.

Пушкин)

МАУ ДО «Детская

художественная школа №1» (г.

Череповец), педагог - Юрьева

Людмила Михайловна

Горбачева

Вера

«Вот ветер тучи нагоняя»

(А.С. Пушкин)

МБУ ДО «Детская школа

искусств №6» (г. Рыбинск),

преподаватель – Канашина

Мария Юрьевна

IV возрастная группа (15-18 лет)

Победителями стали:

Лауреат 1

степени

Зарубина Ирина «Звонкая тишина» МУК "Новодвинский городской

культурный центр,» образцовая

студия изобразительного

искусства «Акварель», педагог -

Филатова Юлия Петровна

Кручинина

Софья

«Благодать» МУК «Котласский культурно-

досуговый комплекс» отдел

«Вычегодский Дом культуры»,

педагог - Краснова Елена

Юрьевна

Заостровцева

Виола

Иллюстрация к сказке

А.С. Пушкина «Руслан и

Людмила»

МАУ ДО «Детская

художественная школа №2» (г.

Северодвинск), преподаватель –

Солоницына Наталья Ивановна

Лауреат 2 Фролова Злата «Души трав» (по "Поэзе

трех принцесс")
МАОУ ««Средняя

общеобразовательная школа №40»

степени (г. Череповец) педагог -

Викторова Елена Анатольевна

Волкова

Валерия

Иллюстрация к

стихотворению А.С.

Пушкина «Зимняя

дорога»

МАУ ДО «Детская

художественная школа№2» (г.

Северодвинск), преподаватель -

Морозова Марина Борисовна

Короткова Анна «В деревне…» МУК "Новодвинский городской

культурный центр», образцовая

студия изобразительного

искусства «Акварель», педагог -

Филатова Юлия Петровна

Макарина

Елизавета

«Вечер в деревне» МУК "Новодвинский городской

культурный центр», образцовая

студия изобразительного

искусства «Акварель», педагог -

Филатова Юлия Петровна

Лауреат 3

степени

Павлова

Любовь

«Весенний день»,

иллюстрация к

одноименному

стихотворению Игоря

Северянина

МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№28» (г. Череповец), педагог -

Ксенофонтова Раиса

Григорьевна

Азеева Алена «Мороз и солнце (А.С.

Пушкин)

МБУ ДО «Детская школа

искусств №6» (г. Рыбинск),

преподаватель – Канашина

Мария Юрьевна

Делиергиева

Дарья

«Рассвет на Суде» МУК «Котласский культурно-

досуговый комплекс» отдел

«Вычегодский Дом культуры»,

педагог - Краснова Елена

Юрьевна

Шилова Ксения «Гармония» МУК "Новодвинский городской

культурный центр», образцовая

студия изобразительного

искусства «Акварель», педагог -

Филатова Юлия Петровна

Щулепова

Анастасия

«У лукоморья дуб

зелёный»

МАУ ДО «Детская

художественная школа №2» (г.

Северодвинск), преподаватель –

Морозова Марина Борисовна

Дипломант Лазакович

Юлия

«Смеющейся букет» МАОУ «Общеобразовательная

школа для обучающихся с ОВЗ

35» (г. Череповец), педагог -

Игнатьева Светлана Николаевна

Ястребова

Ксения

«Зимний вечер» (А.С.

Пушкин)

МАУ ДО «Детская

художественная школа №1» (г.

Череповец), педагог - Юрьева

Людмила Михайловна

Остальные участники конкурса получат Дипломы участников.